
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 

Курской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
«07» марта 2024 г.                                                                        № 114 

 

 

О внесении изменений в постановление   

Администрации города Курска от 22 января 2021 года № 16                

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      

в Российской Федерации», Уставом города Курска, решением Курского 

городского Собрания от 15 октября 2020 года 134-6-РС «О дополнительных 

мерах социальной поддержки по обеспечению детей первых двух лет жизни 

из семей отдельных категорий граждан специальными и молочными 

продуктами питания» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Курска                                           

от 22 января 2021 года № 16 «Об утверждении Положения об обеспечении 

детей первых двух лет жизни из семей отдельных категорий граждан 

специальными и молочными продуктами питания» (в ред. от 28.12.2021                              

№ 816, от 19.08.2022 № 515, от 21.12.2022 № 819, от 06.04.2023 № 198,                             

от 29.09.2023 № 549) следующие изменения: 

в Положении об обеспечении детей первых двух лет жизни   из семей 

отдельных категорий граждан специальными и молочными продуктами 

питания: 

1) пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Право на обеспечение продуктами питания имеют дети,                                    

не достигшие двухлетнего возраста: 

из малоимущих семей, среднедушевой доход которых ниже величины 

прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного                          

в Курской области (далее – малоимущие семьи); 

из семей, в которых одновременно родилось двое и более детей; 

один из родителей которых является участником или погиб                                          

на специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами 

                                                                                                            

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 

Курской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
«06» марта 2024 г.                                                                         № 111 
 

 



2 

 

Российской Федерации на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области; 

имеющие инвалидность(категория «ребенок-инвалид»); 

из семей, в которых оба родителя либо одинокий родитель являются 

студентами очной формы обучения в образовательных организациях среднего 

профессионального или высшего образования.»; 

2) подпункты «г», «д» пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«г) справка (сведения) о размере пенсии, ежемесячного пособия                              

по уходу за ребенком (в возрасте до 1,5 лет), ежемесячного пособия в связи      

с рождением и воспитанием ребенка, сведения о размере страхового 

обеспечения по обязательному социальному страхованию, сведения                               

о страховом номере индивидуального лицевого счета по данным 

застрахованного лица, сведения, подтверждающие факт установления 

инвалидности, о трудовой деятельности и трудовом стаже (после 01.01.2020), 

сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица 

запрашиваются в территориальном органе Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации; 

д) справка о размере ежемесячного пособия семьям при рождении 

второго ребенка запрашивается в территориальном органе исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации в сфере социального обеспечения;»;  

3) абзацы 13, 15, 21, 22, 23 пункта 2.5 исключить; 

4) в подпункте «а» пункта 2.8 слова «или» заменить словами «и (или)»; 

5) наименование раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок подтверждения права детей первых двух лет жизни 

города Курска из семей, в которых одновременно родилось двое и более 

детей, из семей, один из родителей которых является участником или 

погиб на специальной военной операции, проводимой Вооруженными 

Силами Российской Федерации на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области, из числа детей-инвалидов, из семей,            

в которых оба родителя либо одинокий родитель являются студентами 

очной формы обучения в образовательных организациях среднего 

профессионального или высшего образования на обеспечение 

продуктами питания»; 

6) в пункте 3.1: 

1) абзац 1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Для подтверждения права детей первых двух лет жизни города 

Курска из семей, в которых одновременно родилось двое и более детей,               

из семей, один из родителей которых является участником или погиб                          

на специальной военной операции, проводимой Вооруженными Силами 

Российской Федерации на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области, из числа детей-инвалидов (категория «ребенок-

инвалид»), из семей, в которых оба родителя либо одинокий родитель 



3 

 

являются студентами очной формы обучения в образовательных организациях 

среднего профессионального или высшего образования  на обеспечение 

продуктами питания (далее – отдельные категории граждан без учета 

доходов), Заявитель обращается в Комитет с заявлением  и прилагает 

следующие документы:»; 

2) подпункт «и» изложить в следующей редакции: 

«и) справку из войсковой части или военного комиссариата, 

подтверждающую факт, что родитель ребенка (детей) первых двух лет жизни 

является участником или погиб на специальной военной операции, 

проводимой Вооруженными Силами Российской Федерации на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области;»; 

3) дополнить подпунктом «л» следующего содержания: 

«л) справка, подтверждающая факт очной формы обучения                                       

в образовательных организациях среднего профессионального или высшего 

образования родителей или одинокого родителя.». 

2. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                          

и автоматизации систем управления Администрации города Курска      

(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления         

в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления              

на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Управлению информации и печати Администрации города Курска 

(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                      
в газете «Городские известия». 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


